Câmara dos Deputados

Brasília, 20 de outubro de 2020.

Ofício GP/JF n.º 032/2020

A Sua Excelência o Senhor

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Ministro-Chefe da Casa Civil

Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 4ºandar, Gabinete.

Brasília – DF                                                  CEP: 70.150-900

ASSUNTO: Solicitação de estudos que embasaram o anúncio de eficácia do

medicamento NITAZOXANIDA para reduzir a carga viral em pacientes na fase inicial

da Covid-19.

Senhor Ministro,

Com cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Excelência o envio imediato de

cópia dos estudos que embasaram o anúncio de eficácia do medicamento Nitazoxanida

para reduzir a carga viral em pacientes na fase inicial da Covid-19. O resultado foi

anunciado pelo Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovações em cerimônia no Palácio

do Planalto realizada em 19 de outubro sem que fosse acompanhado por informações

completas da metodologia e dos dados obtidos.

Certa de que V. Ex.ª, como Ministro-Chefe da Casa Civil e Coordenador do

Comitê de Crise para Supervisão e Monitoramento dos Impactos da Covid-19,

compartilha do entendimento de que a eficácia de medicamentos só deve ser anunciada

após a publicação dos estudos que comprovam sua eficácia, aguardo o envio de tais

estudos como forma de dar transparência e segurança para a divulgação dos resultados.

Na certeza de contar com a especial atenção de Vossa Excelência a este

pleito, agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

Deputada Jandira Feghali

PCdoB/RJ